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ÖN SÖZ

Öğrenmede öğretmenin rehberliği “olmazsa olmaz” değerdedir. Öğretmenin 
rehberliği hizmet öncesi eğitim sürecinde öğrendikleriyle yakından ilişkilidir. Bu 
nedenle öğretmen adaylarının geniş bir bakış açısıyla öğrenme öğretme sürecine 
yaklaşmaları önemlidir. Öğretmenin öğrenme yaşantılarını planlaması ve bu yaşan-
tıların öğrencilere etkili bir şekilde kazandırılmasının yollarını  yani öğretim ilke ve 
yöntemlerini de ustalıkla yaşama geçirmesi öğrenme başarısı açısından temel mesleki 
niteliklerdendir.    Öğretmen yetiştirmede nitelik sorunu bütün dünyada öteden beri 
gündemin ön sıralarında yer almaktadır.  Bu kitap, öğrenme ve öğretme becerileri-
nin kazanılmasında bir kaynak olarak öğretmen yetiştirme sistemine katkı sağlama 
ve öğretmenlik mesleği ile ilgili alan yazınını zenginleştirme amacıyla hazırlanmıştır.  

Öğretim İlke ve Yöntemleri dersi, öğretmen yetiştirme programlarının öğ-
retmenlere kazandırması gereken mesleki bilgiler açısından önemli bir derstir. 
Öğrenme ve öğretmeyle ilgili süreçlerin kuramsal dayanakları ve bunların sınıf 
bağlamında uygulamaya dönüştürülmesine ilişkin öğretim becerilerinin öğret-
men adaylarınca kazanılmasında Öğretim İlke ve Yöntemleri dersi önemli bir yer 
tutmaktadır. Bu nedenle olsa gerek piyasada öğretim ilke ve yöntemleri konusun-
da yazılmış birçok kitap görülmektedir. Bu kitabın da mevcut kitaplara eklenerek 
öğretmen yetiştiren öğretim elemanları ve öğretmen adayları açısından bir alter-
natif ve zenginlik oluşturacağı düşünülmektedir.

Kitap içeriği, çeşitli öğrenme ihtiyaçları dikkate alınarak 14 bölümden oluştu-
rulmuş, öğrenme ve öğretme bağlamında hem kuramsal temeller hem de bunların 
sınıf ortamında etkili uygulamalara dönüştürülmesi anlayışıyla düzenlenmesine ça-
lışılmıştır. İncelendiğinde görüleceği gibi birinci bölümde ilgili kavramlara, ikinci 
bölümde felsefe ve öğrenme, üçüncü ve dördüncü bölümlerde öğrenme kuramla-
rına, beşinci bölümde sosyal öğrenme kuramına, altıncı bölümde öğretme model-
lerine, yedinci bölümde düşünme temelli öğrenme modellerine, sekizinci bölümde 
bireysel öğretim modellerine, dokuzuncu bölümde öğrenme stratejilerine, onuncu 
bölümde öğretim stratejileri ve stillerine, on birinci bölümde öğrenme öğretme yak-
laşımlarında yeni yönelimlere, on ikinci bölümde yapılandırmacı öğrenme yaklaşı-
mına, on üçüncü bölümde öğretim yöntem ve tekniklerine, on dördüncü bölümde 
öğretim etkinliklerinin planlamasına yer verilmiştir.

Bu kitabın ortaya çıkmasında birçok kişinin emeği geçmiştir. Öncelikle bö-
lüm yazarak kitabın oluşmasına katkı sağlayan her bir bölümün değerli yazarları-
na ayrı ayrı teşekkür ederim. Yazarlar, kitabın başta belirtilen amaca hizmet etmesi 
oranında mutluluk duyacaklardır. İkinci olarak kitabı yayına hazırlayan Pegem 
Akademi Yayıncılığa teşekkür ederim. Kitabın her baskısının daha iyi olması, öğ-
retim elemanları ve öğretmen adaylarına yararlı olması dileği ile… 

Editör
Prof. Dr. Yusuf BUDAK

Ankara 2016
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1. BÖLÜM

TEMEL KAVRAMLAR
Prof. Dr. Yusuf BUDAK

Bu bölümü çalıştıktan sonra;

•	 Bölüm I kapsamında ele alınan kavramların anlamlarını  
hatırlayabilecek,

•	 Söz konusu kavramları örneklerle açıklayabilecek,

•	 Bu kavramlar arasındaki ilişkileri belirleyebileceksiniz.

Giriş

Kavram, birden çok nesne ya da yaşantıyı belirten ya da bunlar arasındaki iliş-
kiyi anlatan genel ya da soyut düşünce olarak tanımlanmaktadır. Bu tanım ışığında 
kavramların anlama ve anlatmanın anahtarları olduğu söylenebilir. Kavramların öğ-
renilmesi, dil ve bilişsel gelişmeyi destekleyerek bir alanda bilgi ve kavrayışın temeli-
ni oluştururlar. Bir alandaki kavramları tam bilmeyenlerin o alanda düşünmesi, fikir 
sahibi olması ve kendini geliştirmesi mümkün değildir. Eğitim bilimleriyle ilgili bil-
gilerin öğrenilmesi ve öğretmenlik mesleğinin hakkıyla yerine getirilebilmesi, ilgili 
kavramların özümlenmesiyle yakından ilişkilidir. Bu nedenle öğrenme - öğretme 
kuram ve yaklaşımlarıyla ilgili bazı kavramlar aşağıda açıklanmıştır.

Eğitim

Eğitim olgusunun insanın varlığıyla ortaya çıktığı söylenebilir. İnsanın sağ-
lıklı bir yaşam sürmesi,ihtiyaçlarını dengeli bir biçimde gidermesi,topluma katkı 
sağlaması gibi olumlu nitelikler kazanması eğitimle mümkündür. Biyo-kültürel, 
sosyal ve bilimsel gelişmelere açık bir varlık olarak tanımlanan insanın bu nite-



liklerinin gerektirdiği temel ihtiyaçları vardır. Bunlar temelde fizyolojik, sosyal ve 
psikolojik ihtiyaçlar şeklinde ele alınmaktadır. Bu ihtiyaçlar, insanı çevreyle denge 
kurmaya yönelik etkili yollar bulmaya itmekte ve bulunan etkili yolların arkadan 
gelen kuşaklara öğretilmesini gerektirmektedir. İnsanoğlu doğayı keşfettikçe ya-
şamı kolaylaştıran ve zorlaştıran faktörleri de öğrenmektedir. Öğrendiklerini bi-
riktirerek bir yandan davranış örüntülerini zenginleştirmekte, bir yandan da elde 
ettiği bilgileri paylaşmaktadır. Paylaştıkça bilgiler çoğalmakta ve böylece ihtiyaç 
gidermede etkili yollar giderek zenginleşmektedir. Bulunan etkili yolların diğer 
insanlarla paylaşılması eğitim sürecinin temelini oluşturmaktadır.

İlk toplumlarda paylaşılması gereken bilgi birikimi az ve toplumsal ilişkiler 
yalın olduğundan, babadan oğula bilgi aktarımı yoluyla eğitim mümkün olmuştur. 
Nitekim “çocukların ilerde yapacakları işleri, görevleri, davranış biçimleriyle ilgili 
olarak onların erginlik çağına girinceye dek aileleri, akrabaları ve toplumun yaş-
lı üyelerince geleneklere uygun biçimde eğitilmeleri, yetiştirilmeleri” şeklindeki 
şeklindeki tanım bu gerçeği vurgulamaktadır. Söz konusu tanım eğitim kavramını 
kültürleme anlamında dile getirmektedir. Kültürleme, toplumun kendi değerlerini 
olduğu gibi yeni kuşaklara aktarması anlamına gelmektedir.

Eğitim, ne yeni nesillere mevcut bilgiyi aktarma, ne de onları belli kalıplara 
göre biçimlendirmedir. Etimolojik olarak eğitim kavramı Latince educare ve educe-
re sözcüklerinden kaynaklanır. Educare Latincede beslemek anlamına gelmektedir. 
İnsanlığın oluşturduğu bilgi birikimi gıda metaforuyla ifade edilebilir. Bu ifadeden 
yola çıkılarak eğitimin bireyi bilgiyle besleme anlamına geldiği düşünülebilir. Ancak, 
educare sözcüğü “dışa yönlendirme” anlamına da gelmektedir. Buna göre eğitim, 
bireyin yeteneklerini geliştirerek kendi küçük dünyasından dış dünyaya açılmasını 
sağlamaya yönelik süreçler toplamıdır. Bu anlamda eğitim, insanın kendisini ve dış 
dünyayı keşfetmesini olanaklı kılan etkinlikleri kapsar. Bu etkinlikler bireyin tüm 
yönleriyle geliştirilmesine yönelik özellik taşımalıdır. Bu keşifte bilgi sadece araçtır. 
Belli bilgilerin olduğu gibi aktarılması eğitimin tam karşılığı değildir. 

Eğitim kavramının kökeni açısından birçok anlamı vardır ve birçok alt kav-
ram eğitim kavramının kapsamındadır. Bunlardan bazıları sosyal sistem, ürün, 
amaç, öğrenme, öğretme, süreç, iletişim, sosyalleşme, kültür, bilgi, davranış şek-
linde sıralanmaktadır. Bu kavramlar dikkate alındığında birçok disiplinin yanı sıra 
özellikle iletişim bilimleri,felsefe,psikoloji ve sosyolojinin de eğitimle yakından il-
gileniyor olmaları yadırganmamalıdır. Eğitim kavramı ne öğretme, ne öğrenme 
ne de bilgilendirmeden ibaret bir çerçeveye sığdırılabilir. Eğitim ve gelişim kav-
ramları birlikte ele alındığında karmaşık, birbirini bütünleyen ve aynı zamanda 
birbiriyle uyumlu birçok süreci çağrıştırmaktadır.

2 Öğretim İlke ve Yöntemleri




